
 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«02» февраля 2024 г.                                      № 71 

 

О реализации проекта «Школа Минпросвещения России»  

в общеобразовательных организациях  

Томского района в 2024 году 

 

В рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в 

общеобразовательных организациях Томского района, во исполнение распоряжения 

Департамента общего образования Томской области от 22.01.2024 № 52-р «О реализации 

проекта «Школа Минпросвещения России» в общеобразовательных организациях Томской 

области в 2024 году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный план работы по реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» в общеобразовательных организациях Томского района (далее – 

план работы) на 2024 год согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Назначить муниципальным координатором по сопровождению муниципальных 

общеобразовательных организаций в рамках реализации плана работы на 2024 год Фатееву 

Марину Алексеевну, ведущего специалиста по УМР. 

3. Фатеевой М.А. организовать работу по реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» в муниципальных общеобразовательных организациях согласно 

плану работы на 2024 год 

4. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на О.А. Максимову, 

заместителя начальника Управления по организационным и учебно-методическим 

вопросам. 

Начальник            Ю.В. Дубовицкая 
 

 

 

 

Фатеева Марина Алексеевна 

8(3822) 90-06-28 

fma@uotr.ru  

 

 

 

 

Муниципальное образование 

«Томский район» 

Администрация Томского района 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

mailto:fma@uotr.ru


 
Приложение 1 

К приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

От 02.02.2024 № 71 

 

ПЛАН 

работы по реализации проекта «Школа Минпросвещения России»  

в общеобразовательных организациях Томского района на 2024 год 

Сроки 

исполнения 

Наименование мероприятия / работы Ответственные Результат 

Организационное сопровождение реализации проекта «Школа Минпросвещения России» 

январь – 

февраль  

Организация и проведение процедуры 

самодиагностики общеобразовательных 

организаций, не прошедших самодиагностику в 

2023 году (2 общеобразовательные организации) 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района, ОО 

Определен уровень соответствия статусу «Школа 

Минпросвещения России» для 2 

общеобразовательных организаций, не прошедших 

самодиагностику в 2023 году. 

февраль – 

март 

Участие в проектных сессиях по разработке / 

актуализации программ развития 

общеобразовательных организаций с учетом 

результатов самодиагностики  

 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района, ОО 

Представители 35 муниципальных 

общеобразовательных организаций поучаствовали 

(в том числе с использованием 

видеоконференцсвязи) в: 

Проектная сессия 2: г. Томск, ЗАТО Северск, 

Томский район. 

февраль – 

апрель 

Разработка / актуализация общеобразовательными 

организациями программ развития на основании 

результатов самодиагностики 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района, ОО 

В 15 ОО Томского района разработаны / 

актуализированы и утверждены программы 

развития общеобразовательных организаций, 

направленные на повышение качества условий 

организации образовательной деятельности, на 

основе дефицитов, выявленных по итогам 

проведенной самодиагностики. 

апрель-май Организация презентации и защиты 

общеобразовательными организациями программ 

развития на муниципальном уровне с 

приглашением специалистов ДОО ТО, ТОИПКРО 

ТОИПКРО, 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района 

 

Утвержденные программы развития 

общеобразовательных организаций размещены в 

модернизированном сервисе автоматизированной 

самодиагностики и разработанного цифрового 

конструктора программ развития 

общеобразовательных организаций ФГАНУ 

«Федеральный институт цифровой трансформации 

в сфере образования» (https://sas.ficto.ru/). 

https://sas.ficto.ru/


2 раза в год Участие педагогических работников и 

управленческих команд ОО Томского района в 

работе педагогических десантов «Проект «Школа 

Минпросвещения России»: формирование единого 

образовательного пространства» 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района, ОО, 

ТОИПКРО 

Повышение осведомленности управленческих 

команд общеобразовательных организаций и 

представителей МОУО о ходе реализации проекта 

(отдельных его магистральных направлений и/или 

ключевых условий), тиражирование лучших 

практик 

июнь, 

декабрь  

Предоставление информации о ходе реализации 

проекта в муниципальном районе 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района 

В адрес регионального оператора предоставлены 

информационные справки о ходе реализации 

проекта в муниципальных районах 

согласно 

отдельному 

графику 

Организация и проведение ежегодной процедуры 

самодиагностики общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района 

100% общеобразовательных организаций 

Томского района прошли процедуру 

самодиагностики. 

Сокращено количество общеобразовательных 

организаций, которые по результатам 

самодиагностики соответствуют статусу «Школа 

Минпросвещения России» на уровне «ниже 

базового» 

декабрь 2024 Участие в семинаре-совещании с использованием 

видеоконференцсвязи по итогам реализации 

проекта «Школа Минпросвещения России» на 

территории Томской области в 2024 году 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района 

Подведение итогов реализации проекта в 2024 

году, обозначены направления и задачи по 

реализации проекта на 2025 год 

Методическое сопровождение реализации проекта «Школа Минпросвещения России» 

в течение 

года 

Участие управленческих команд Томского района в 

цикле вебинаров «Прокачай свою управленческую 

команду» по представлению эффективного опыта 

общеобразовательных организаций Томской 

области по магистральным направлениям и 

ключевым условиям проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района, 

ТОИПКРО 

Популяризация проекта «Школа Минпросвещения 

России» и представление лучших практик по 

реализации отдельных его направлений и/или 

ключевых условий в общеобразовательных 

организациях  

в течение 

года 

Обеспечение методической поддержки 

общеобразовательным организациям находящихся 

в «зоне риска» по результатам самодиагностики, 

пройденной в 2023 году (уровень соответствия 

«ниже базового»). 

ТОИПКРО, 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района 

Сокращено количество общеобразовательных 

организаций, которые по результатам 

самодиагностики соответствуют статусу «Школа 

Минпросвещения России» на уровне «ниже 

базового» 

Информационное сопровождение реализации проекта «Школа Минпросвещения России» 



в течение 

года 

Обеспечение информационного сопровождения 

проекта «Школа Минпросвещения России» на 

территории муниципального района, 

информирование родительской и иной 

общественности о проекте «Школа 

Минпросвещения России», результатах реализации 

проекта на территории муниципального района 

Управление 

образования 

Администрации 

Томского района 

Размещение информации о реализации проекта на 

территории муниципалитета на сайте МОУО, 

сайтах общеобразовательных организаций, в 

социальных сетях 

 

 


